
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 53  del  06 MAGGIO 2025

GIORNATA GIOCO LIBERO ALL'APERTO - 24 MAGGIO 2025.Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEI del mese di MAGGIO, alle ore  OTTO e 
minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che all’art. 14 della Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 viene istituita la 

Giornata del gioco libero all’aperto che cade ogni ultimo sabato del mese di maggio, e de-

dicata a promuovere l'importanza della libertà di movimento e di gioco dei bambini e delle 

bambine che, attraverso di esso, sperimentano libertà di relazione e di pensiero, sce-

gliendo ed orientando la propria azione secondo la loro età e la loro naturale curiosità, i 

propri bisogni ed il grado di autonomia. 

Considerata che negli ultimi anni l’evento è stato organizzato nel Parco Marazza a 

Borgomanero dal Comune di Borgomanero e dal Centro famiglie del Ciss con alcune 

associazioni locali ed ha sempre avuto una buona presenza delle famiglie del territorio. 

Visto che tale evento può essere l’occasione per favorire, sostenere e promuovere la Rete 

delle strutture educative e delle scuole dell’infanzia del sistema 0-6 afferente al 

Coordinamento Pedagogico Territoriale di Borgomanero di cui il Comune di Borgomanero 

è capo-fila. 

Valutato, quindi, di organizzare in collaborazione con il Centro famiglie del Ciss di 

Borgomanero e l’Associazione Proloco di Borgomanero la Giornata del gioco libero 

all’aperto presso il Parco Marazza nel giorno di sabato 24 maggio 2025, come da 

informativa di Giunta comunale esaminata nella seduta del 29 aprile 2025. 

Preso atto che le attività previste durante l’iniziativa in oggetto consisteranno 

nell’installazione nel Parco Marazza di Borgomanero di gazebo da parte delle strutture 

educative e scuole dell’infanzia del Coordinamento Pedagogico Territoriale di 

Borgomanero e da parte di Associazioni cittadine al fine proporre laboratori di gioco e 

momenti ludici alle famiglie partecipanti oltre che l’installazione da parte dell’Associazione 

Proloco di Borgomanero di un punto ristoro. 

Rilevato che nello specifico le attività nel parco di Villa Marazza a Borgomanero si 

svolgeranno dalle ore 15.00 alle ore 18.30 circa di sabato 24 maggio 2025. 

Preso atto, inoltre, che al mattino verrà proposta un’attività laboratoriale dal titolo "Il 

materiale destrutturato: dalla teoria alla pratica" a tutti gli educatori/insegnanti dei servizi 

educativi/scuole d’infanzia afferenti al CPT di Borgomanero; 

Richiamato il Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per 

l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Ritenuta l’iniziativa valevole di sostegno da parte dell’Amministrazione attraverso: 



 

 

 la messa a disposizione gratuita delle eventuali transenne necessarie a 

delimitare in sicurezza le aree oggetto delle attività predette; 

 la concessione d’uso gratuita degli spazi nel Parco di Villa Marazza a 

Borgomanero per tutte le organizzazioni del sistema 0-6 anni afferenti al 

Centro Pedagogico Territoriale di Borgomanero, le associazioni cittadine, 

l’Associazione Proloco di Borgomanero e il centro famiglie del Ciss che 

animeranno la manifestazione in oggetto; 

 la copertura dei costi relativi all’asseverazione dell’esistente piano di 

sicurezza e, se richiesto, del servizio ambulanza e prevenzione incendi oltre 

che dell’utilizzo della sala riunioni per l’attività laboratoriale proposta al 

mattino;  

 l’apertura dei bagni pubblici;  

 la predisposizione di cassonetti aggiuntivi per i rifiuti;  

 il trattamento antizanzare; 

 lo sfalcio erba, se necessario, dei prati del Parco posteriori alla Villa 

Marazza; 

 la pulizia straordinaria del parco di Villa Marazza. 

Verificata la disponibilità nel Bilancio di previsione 2025/2027 per la copertura dei costi 

relativi alla realizzazione della manifestazione stimati in circa € 5.000,00 così suddivisi: 

 € 4.000,00 alla Missione 12 Programma 1 Macroaggregato 3 cap. 112010203 art. 4 

annualità 2025 “Spese di gestione CPT - Nido”; 

 € 1.000,00 alla Missione 12 Programma 1 Macroaggregato 4 cap. 112010104 art. 2 

annualità 2025 "Spese di gestione CPT – Trasferimenti". 

Valutate le motivazioni espresse in narrativa. 

Ritenuto di dover dare indirizzo alla dirigente dell’Area Servizi alla persona, alla dirigente 

dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici e al Comandate della Polizia locale di provvedere a 

dare esecuzione di quanto sopra indicato per quanto di competenza. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000. 



 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di organizzare in collaborazione con il Centro famiglie del Ciss e l’Associazione 

Proloco cittadina la manifestazione della Giornata del gioco libero all’aperto nel 

giorno di sabato 24 maggio 2025 presso il Parco Marazza di Borgomanero e 

sostenerla attraverso: 

 la messa a disposizione gratuita delle eventuali transenne necessarie a 

delimitare in sicurezza le aree oggetto delle attività predette; 

 la concessione d’uso gratuita degli spazi nel Parco di Villa Marazza a 

Borgomanero per tutte le organizzazioni del sistema 0-6 anni afferenti al 

Centro Pedagogico Territoriale di Borgomanero, le associazioni cittadine, 

l’Associazione Proloco di Borgomanero e il Centro famiglie del Ciss che 

animeranno la manifestazione in oggetto. 

 la copertura dei costi relativi alla redazione dell’opportuno piano di sicurezza 

e, se richiesto, del servizio ambulanza e prevenzione incendi oltre che 

dell’utilizzo della sala riunioni per l’attività laboratoriale proposta al mattino;  

 l’apertura dei bagni pubblici;  

 la predisposizione di cassonetti aggiuntivi per i rifiuti;  

 il trattamento antizanzare; 

 lo sfalcio erba, se necessario, dei prati del Parco posteriori alla Villa 

Marazza; 

 la pulizia straordinaria del parco di Villa Marazza. 

2) Di dare atto che i costi derivanti dall’organizzazione della manifestazione in oggetto 

stimati in € 5.000,00 trovano copertura nel Bilancio di previsione 2025/27 approvato 

così suddivisi: 

 € 4.000,00 alla Missione 12 Programma 1 Macroaggregato 3 cap. 112010203 art. 4 

annualità 2025 “Spese di gestione CPT - Nido”; 

 € 1.000,00 alla Missione 12 Programma 1 Macroaggregato 4 cap. 112010104 art. 2 

annualità 2025 "Spese di gestione CPT – Trasferimenti". 



 

 

3) Di dare indirizzo alla dirigente dell’Area servizi alla persona, alla dirigente dell’Area 

Tecnica Lavori Pubblici e al Comandate della Polizia locale, di provvedere a dare 

esecuzione di quanto sopra indicato per quanto di competenza. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 06/05/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/05/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 53 DEL 06/05/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/05/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/05/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


